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Indkvartering at danske soldater i 1940.

Hvad der skete her pa egnen, lige far 2.
verdenskrig brad ud, er der ikke
mange der husker, 72 ar er gaet siden
da.

| foraret 1940, med krigen lurende lige
om hjarnet, havde vi i omradet
Klaestrup, Jerslev og Sterup
indkvartering af danske soldater, som
la i kantonnement rundt om pa
gardene.

De var udkommanderet af forsvarets
gverste ledelse, og skulle sa udgare en
sikringsstyrke i det her omrade.

Ifelge Niels Jakobsen, en af de menige,
ankom soldaterne hertil omkring 1.
februar 1940.

Styrken havde far ligget i
kantonnement i Redkarsbro og
Kjellerup, fra 1. oktober 1939 og til
februar 1940.

Jerslev Egnsmindesamling ligger inde
med en indkvarteringsliste over
omradet, afleveret af nu afdade Erling
Nielsen, som dengang var korporal i
styrken.

Af listen fremgar det hvilke garde, der
havde indkvartering af soldater.

Med i styrken var en del heste, som
transporterede det tunge udstyr.

Sigurd Dahl i Abildgaard

Kanonstyrken var indkvarteret i
Klaestrup.

Maskingevaerstyrken var indkvarteret i
Jerslev og Svennum omradet.
Morterstyrken i SterupOfficerer og
befalingsmand var fortrinsvis
indkvarteret pa de starre garde og
starre steder. De menige soldater var
pa de mindre garde. Sadan var det
bare. Mgdesteder til appel var pa de
starre garde, eller pa torvet foran
kroen.

| mit hjem i Sterup havde vi, lige som
de andre, en soldat indkvarteret, han
havde nr. 270, hed Thomas Bach og var
fra Salling.

Kost og logi var formentlig med i
aftalen.

| den tid soldaterne var her, blev der i
omradet sydast for Bagenshoved oppe
i skovbrynet gravet en labyrint af
lebegrave og skyttegrave.

En ting var i hvert fald sikkert, man
gjorde sig klar til at made tyskerne,
selvom de var oppe mod en
overvaldende overmagt.

Den 8. april om aftenen husker jeg, at
min far og vores soldat stod nede i
bryggerset og talte alvorlig sammen.
Hele styrken havde denne aften faet
udleveret skarpe patroner, og var
orienteret om hvad, der kunne ske. Nye
ordrer kunne forventes i nattens lgb.
Naste dag d. 9. var alt total kaos.
Hundredvis af tyske krigsfly flgj
provokerende lavt hen over hustagene.
Over radioen blev det meddelt, at
Danmark og de danske styrker havde
overgivet sig uden kamp.



En klog beslutning, der sparede vores
haer for total udslettelse.
Vore danske soldater, blev efter 9. april i

hast trukket tilbage fra omradet. De kom
sa hurtigt af sted, at de ikke engang
naede at jevne skyttegravene i
Bagenshoved bakker. Den dag i dag
anno 2012, kan man se sporene af de
forvitrede skyttegrave.

Niels Jakobsen
Sigurd Dabhl
Erling Nielsen
Chr. Gregersen
Niels Andersen
Anders Nielsen

Selvom indkvarteringen var kortvarig,
sa er det alligevel et stykke historie,
som ikke ma blive glemt.

Noget af det husker jeg tydeligt,
selvom jeg kun var 6 ar gammel
dengang.

De ligger der som et tavs vidne, og
gemmer pa en historie om en flok unge
soldater, som var klar til at ga i kamp.

Der er mere end det, for det herer med
til den autentiske historie, at i de 69
dage indkvarteringen varede, naede
seks af soldaterne at finde deres
livsledsager, blandt egnens unge piger.
Her er sa navnene pa de seks soldater,
og deres piger som de fandt:

Inge Andersen
Karen Abildgard
Elly Nielsen

Mary Jensen
Margrethe Pedersen
Gerda Temmerby

Medvirkende til historien er
Niels Jakobsen og Erling Nielsen.

Jorgen Bak

Sigurd Dahl og
Soldaterkammerat
I Abildgaard



Kvarterliste Jerslev sgndre sogn

Nr. Kvartervaert TIf. Heste  Indkvarterede

i.12 Kapt. Hemmingsen,
;' Eﬁ:ﬁ;eﬁrjdﬁ;ﬁin }_5] 3187. Offician?OIesen
3: Lege Feng-;er i.84 Res. Lege Raetzel,
4. Dyrlaege Simonsen j10 13/37SR|<=:|5.ADyC|rIaege
5. Leerer Rasmussen j.27 ojtn. 5.H. Andersen
6. Sognefoged Skraem j.80 " T.B. Christensen
7. Manufakturhandler Poulsen Sergent Kristensen
8. Gdr. Lars P. Sgrensen "Skolegaarden” Bassemager Frandsen
9. Bager Carl Nielsen j-21 Kpl. Mgller og Kpl. Sgrensen
10. Skradder Alfr. Traeholt j.25 Kpl.Nielsen
11. Legdsmand J. Poulsen Larsen j.39 Kpl. Thomsen
12.
13. Kebmand Svendsen .19 4 14
14. Gdr. Fr. Larsen "Ngrgaard” 233
15. Mejeribestyrer Christensen 309
16. Manufakturhandler lversen 284
17. Viggo Jensen "Jerslev molle" 576
18. Gdr. Brix Kjeldgaard 274
19. Musikdirektar Jens Krustrup Kusk Nr
20. Rutebilejer Jacob E. Larsen 1963/3.8
21.Slagter S.Larsen 234
22. Gdr. Frederik Lund
23. Uddeler Madsen 279

275 og 299

24. Cigarhandler Fritz Mellerup
25. Gdr. Svend Olsen "Aasholm" 269

26. " Lykke Saksager "Doktorgaarden” 278

27. "Thor Larsen "Vestergaard" Bossemagerelev

28. " Sgren Gade "Nygaard" 281

29."Chr. Johansen "Mgllegaarden” 292

30.. Boghandler Voldbak 1 791 og 788

31. 3194

32. Gdr. Ejler Andersen "@.Maglholm" 289 og 290

33. " Sigurd Nielsen "gstergaard” Svennum 1 280

34. " Chr. Christensen "Gl. Brgnden" 285 o0g 287

35. " N. Poulsen "Ny Branden" 1 206 0g 293

36. " K.P.Brgnden 306

37. " Holm Christensen "Sgndergaard” 301 0g 315

38. 7 Elis Kjeer "Bundgaard” 316 0g 311

39. " Jens Ngrgaard 319 og 321

40. " Peter Daugaard 308 9

41. 7 Johs. Larsen "Mellergaard"

42. 7 Chr. Risager "Gl. Mglholm" 283

43. 7 Ejner @stergaard "Ny Mglholm" 1 300 og 303

44. 7 Chr. Lund "Bonbeth 31409 312

45. “ Martin‘tund V. Mglholm" 1 307

46. 7 Enkefru Sgrensen Smedien 310

47. 7 Gdr. Karl Larsen "Vestergaard" 1 298
Svennum 320

48. "M. Christiansen "Baekgaarden” 318



Kvarterliste Klaestrup

!\lr Kvartervaert TIf.

k. 21
k.9
k.6

50. Propr. Holst Hansen "Koldnaae"

52. Larer Bak Rasmussen

53. Kgbmand Alfred Christensen

54. Gdr. Nejsum Christensen

55. Sogneraadsf. J.L.Nielsen "Damsgaard"
56. Gdr. Andr. Christensen "Gl. Praestegaard"
57. Propr. Aage Andersen "Teglgaarden”

58. Gdr. Kristine @stergaard "Hgjgaard"

59. " Anders P. Nielsen

60. " Lars Jensen Pedersen "Klaestrupgaard"
61. ” Harald Jensen "Lunden"

62. 7 Alfred Johansen "Flyvbjerggaard"

63. 7 Jens Tveden @. Mellerup

64. Propr. Vejse Olsen "V. Mellerupgaard"
65. Gdr. Charles Pedersen Bach "Harridslevgaard"
66. ” Karl Hjortnaes "$varrebakken"

67. ” Jens Jensen "Nedergaard"

68. FR. Olsen V. Mglholm"

69.M. Christensen V. Mglholm"

70. Sxederup Starke

71. Jens Bech V. Mellerup

72. Chr. Johan Christensen V. Mellerup

73. Anders P. Eriksen "Ny Vestergaard"

74." Kr. Jensen "Gl. Vestergaard"

75)ens Mellergaard "Mellergaard”

76. Propr. Jens Pedersen "Vangen"

77. Gdr. Chr. Vangsted "Nygaard”

78. " Iversen "@stergaard” Flyvbjerg

79. P. Larsen V. Mellerup

80. Johs. Klaestrup

Heste Indkvarterede

1

Prmlgjtn. Jargensen 821
Lajtn. Jacobsen

Kornet Jensen

Kpl. Fusager

Kpl. Sgrensen

787 og 801
802 og 803
771 og 782
781 og 811
800

804 og 814

250 og 245

812 og 790

816 og 784 og 829
818

817

820

796

798

785

268

1383

831 og 789

779 og 830

328 og 822

786 og 832 og 825
795 og 813

824

802

294



81.
82.
83.

131
132
133
134
135
84.

85.
86.
87."
88.
89.
90.
91
92.
93.
94
95.
96.
97.
98.
99.
100.
101.
102.
103.
104.

Kvarterliste Klaestrup fortsat

Nr.

Kvartervaert TIf.

Hest

Gdr. Chr. Thomsen "Hjemly"
" Vilh. Jensen "Vestergaard" Aalstrup
Chr. Nedergaard Klaestrup

Martinus Jacobsen "Sendergaard"

Martinus Kjargaard Aalstrup

” Alfr. Christensen Praestegaardsmark

" Jacob Kragbak

Martin Krustrup Jerslev Nordre sogn (Sterup)

Gdr. Chr. Tveden "@.Tveden" st. 13 1

" Chr. Andersen "Sgndergaard" Lath
" Chr. Andersen "Kratgaarden"
Johs. Bech

”” Vald. Christensen "Bakke ly"

" Carl Egebaek

" Laurits Hansen

Peder Jensen "Abildgaard”
Chr. Jensen "Pxregaard"

Inger Larsen "V. Abildgaard"
”  Chr. Mikkelsen
Henriette Nielsen "Eriksholm"
Mejer Nielsen "Ngrgaard"
J, P. Pedersen

Chr. Pedersen Sterup mark
" Thorkild Pedersen
Jens Poulsen "Aagaard"
Karoline Thomsen "Vestergaard
Th. Thomsen "Dammen"

Har. Vestergaard "Egebak”
Jens @stergaard "Rugholm"”

n -|

Indkvarterede

137
7

815
794
816
784
829
823
819

Kaptlg. V. Nielsen 3213

251

227

270

207

242

222

266

Kptl. Dalsgaard og Kptl. Thellesen
254

260

238

271

263
231
252
209
246
1372
295

257

og 255



TItf. Heste Indkvarterede

105. Gdr. Martin @stergaard 1 265 og 258

106. " Niels Andersen "Kratteting" 237

107. " Henry Bundgaard "Brgdholt" 1374

108. 7 Chr. Drejer Vandmgllen 1375

109. 7 Holger Haugaard "g. Vandkrog" 1384

110. 7 Jens Brix Hedegaard "Gammeljord" 1351 og 371

111. " Chr. Hjulskov "g. Hjulskov" 202

112. " Jacob Hjulskov Lajtn. H.J. Nielsen 230
113. 7 Holst Hansen "MI. Hjulskov" ] 26 Serg. Knudsen 228
114. 7 Jens Jensen "Hakken" 272

115. 7 Orla Nielsen "Krattet" 243

116. 7 Karoline Josefsen "Risager" 267

117. 7 Rich. Jensen "Gaden" 256 0g 213

118. 7 M. Larsen Hummeiheden St. 6 220 og 214

119. 7 Kaj Larsen Hjulskov 1 201 og 225

120. " Jul Liebach Hjulskowad 282

121. 7 Maltha Nielsen "Bondersholt" 224

122. 7 Georg Pape "Holtet" 1 211 og 205

123. 7 Edv. Pedersen 0. Malle 240

124. " Jorgen Pedersen "V. Hjulskov" 2 21509 236 0g 235
125. 7 Ole Nielsen "Bagenshoved" Myl.10 Kptl, Winther og Kptl. Jensen
126. " Chr. Sgrensen "V. Tveden" St. 5 1 L@jt. M. R. Andersen
127. 7 Anders Thggersen "V. Hjulskov" 205

128. Bager Chr. Larsen Sterup 264

129. Gdr. Thomas Madsen 268

130.  Otto Toldbod 245

Vaabenkammer og vagt: Gdr. Harlund Jerslev



9. Batzillon
Afdeling

, den 1/; 1949.

Meddelelse til veernepligtige af heeren
af argangene 1929—1944.

Adresse: R .
Udfyldes af udskrivningsmyndighederne

Det meddeles herved, at krigsministeriet har bestemt, at De
i henhold til lov om hjemmevacrnets ordning fra den 1. maj 1948
at regne er overfgrt til hjemmevaernets region

Regionen vil herefter veere at betragte som Deres militzere
afdeling, hvortil alle henvendelser vedrgrende Deres vaernepligts-
forhold fremtidigt skal rettes. ‘

De vil normalt altid hgre til den region, som det sogn
(leegd), hvor De er tilfgrt laegdsrullen, tilhgrer. Ved henvendelse
til leegdsbestyreren vil De kunne fa oplysning om, hvilken region
laegdet hgrer til.

Den rgde megdehefaling 1 Deres soldaterbog er fkke mere
gamldende. Den vil senere blive ombyttet ved regionens foran-
staltning, og De skal derfor fortsat opbevare Deres soldaterbog
med mgddebefalingen omhyggeligt.

De vil senere modtage meddelelse fra regionen om Deres
tjeneste { hjemmeveernet, og om hvorledes De { gvrigt skal for-
holde Dem. Indtil De fir denne meddelelse, er de i soldaterbogen
anfgrte bestemmelser om anmeldelse af flytning og udrejse af
landet stadig gaeldende, idet De 1 stedet for til afdelingen nu
skal henvende Dem til reglonen.

Er De hjemsendt vernepligtig befalingsmand eller ligestillet
af kornetsgrad eller hgjere grad, skal De til enhver tid skriftligt
eller mundtligt holde Deres region underrettat om Deres post-
adresse.

Fodselsaar og Fedselsdag: 19./8..43/, .

Fodested

Faders eller Moders Livsstilling og Navn: s272.842.2

ANM. Dette Bevis bar opbevares omhyggeligt, og da det stedse skal
vere | den varnepligtiges eget Varge, maa det ikke afgives
til nogen civil Myndighed eller vediagges noget Andragende.
Det skal medbringes, naar den varnepligtige fremstiller sig for
Sessionen eller mgder hos Udskrivningschefen, Legdsforstan-
deren eller Lagdsmanden eller mader til militer Tjeneste.

' Husk at melde Bopalsforandring til Lagdsbestyreren

og til Folkeregisteret. Las Indtegningsbeviset.
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